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ANGLIJA
Vokiečiu laivai issazdino visa 

Anglija
Ang’lijos miestai Scarborough, 
Hartepool ir Whitby nukentėjo 

nuo vokiečių šūvių ir gaisro

Vskieiiu laivai nesugauti. Angliju laivynu 
negalėjo ju pavyti

Vokiečiai trečia syk bandys paimti Warsaw^

bėgti be jokių sau nuostolių.
Yra gerai žinoma, kad Vokie-

LONDON, Dec. 16.

I us: Scarborough, Hartlepool 
ir Whitby, užmušė tur but su 
viršum 60 žmonių, sužeidė daįi

<>■-
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viešiems

Stebėtiniausia

sarg

miglota diena.

Į

i

s, ir mano, kad vokiečių

jis galėjo leisti vokiečių kruize* 
riams atplaukti net prie pačios 
Anglijos. Dauginus kaip per du 
šimtu metų , niekas neišdrįso 
prisiartinti prie Anglijos . pa? 
k rašei ų, ų dabar ėmė vpkiečįąh

VOKIEČIAI TREČIĄ SYKI 
VERŽIASI PRIE.WARSAVOS.

00

ANGLIJOS LAIVYNAS 
ROM BARDAVO BELGIJOS 

MIESTĄ.

prie paėmimo Waršavos.

Iš trijų užpultųjų miestų ap
gintas buvo tik Hartlepool: tu
rėjo vieną mažą fortą. Scarbo-

tarėją, bet ji nieko negalėjo da-

motas.
Scarborough miestas turi a- 

pie 40,000 gyventojų. Tai yra 
gražus vasarinis retortas, kur 
vasarą

i
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Hartlepool yra vienas iš di-

Antverpu ir Rotterda-
- • 4 • z\ z\mu.

poolio ir Scarborough. Tai y- 
ra nedidelis miesellis pajūryje,

LONDONAS, Dec. 16. — Pra
leista cenzoriaus telegrama^ iš

aštuoniolika žmonių tapo už
mušta. Viename name pražu
vo keturi, o kitame tapo užmuš
ti ašluoni žmonės, kada šūviai 
iš laivo pataikė į namus.

oo

mylių nuo Anglijos pakraščių. 
K r u i ze r i a i t u o j aus p ra d ė j ę

Pranešta, kad, bombarduojant 
vokiečiams miestą Hartlepool,

keliolika
oo , 

Anglija, Dec. 16. — 
kurie atbėgo iš Scar-

HULL,
Žmonės, 
borough, pasakoja, kad miesto 
bombardavimas buvęs didelis, 
ir miestui padaryta daug nuo-

DU VOKIEČIŲ KRUIZERIAI
ESĄ PASKANDINTI ^ '

mėgins pereiti Vislos upę ir už

rietojo Vislos krantu.

kurs randasi už 30 mylių nuo 
Warasos. Kulkas rusai nuo

čia i visai nemano imli nei War- 
šavos. nei kitų miestų, o tik už- 
puldinėdami tai vienoj, tai ki-

nenu-

Kares žinių sutrauka
\.. ------ >-- ------- --  . - - . - --- - . - - — - -

VOKIEČIŲ kariški laivai uz-

bombardavo tris Anglijos 
miestus: Harlepopl, Scarbo
rough ir Whitby. Po bom-

puolimui Anglija tikisi gauti

BE LGIJOJ laikiniu ka i tol i a u s 
stumia vokiečius. Iš turu

LENKIJOJ rusai turi traukitės

Vokiečiai treciu syk bando 
prasimušti prie Warsavos.

susirėmusi su vokiečių kruize- 
riais paskandinusi du vokiečių 
kruizeriu. Anglijos flotilija ir
gi smarkiai apdaužyta.

LONDONAS, Dec. 16. — Lon
done eina gandas, kad vokie-

tapo paskandinti.
. oo

BERLINO PRANEŠIMAS APIE 
UŽPOLIMĄ ANT ANGLUOS

BERLINAS, Dec. 17. — Ofici 
alis vokiečių pranešimas sako!

LONDONAS, Dec: 16. — Lai
kraštis-Yorkshire Evenig'.Piast| 
praneša, kad. Anglijos flotilija, negalima5.’’; •

Anglijos pakraščius ir gruodžio 
16 d. anksti ryto bombardavo 
dti apginklius iniesttis: Scarbo- 
i’ougli ir Hartlepool. 7 .

M Ką- tdliaus veiks' ? vbk iečity 
kW«eitiaij; apieJiaispranešti dar

lafeto 0*1 ils

LONDONAS, Dec. 16. — OfL 
cialis Fra ne i jos pranešimas pa
duoda žinią, kad Anglijos lai
vai smarkiai bombardavo Bel- 
gijos miestą Westende, kuria
me randasi vokiečiai.

Bebombarduojant anglams* 
Westende, anglų ir franeuzų

Talkininkai taip pat turėjo 
laimėjimų į pietryčius nuo Yp- 
res ir išilgai geležinkelio, einam >

Belgų kariuomenė taipgi 
pradėjo veiktu Belgai atmušė* 
vokiečių ataką ant miestelio 
SI. George, ir užėmė kelias far- 
mas ant kairiojo krašto Yserio 
upės. ♦ .

jo generalę ataką ant vokiečių 
nuo Belforto iki St. Marie. Mie-

00

AUSTRAI NETEKĘ 100,000 ' ’
VYRŲ KARĖJE SU SERBAIS. .

LONDONAS, Dec. 16. — Te
legrama iš Rymo praneša, kad 
Viennoje išleistas oficialis pra
nešimas užreiškia, jog* karėje 
su serbais Austrija netekusi 
100,000 kareivių, užmuštų ir 
sužeistų .

Žmonės Austrijoj neužganė
dinti savo karvedžiais, kurie 
negalėjo sumušti serbų, nors, 
gyrėsi, kad sumušią. Ypač y- 
ra peikiamas generolas Patio- 
rek, kuris gavo ordeną nuo ka
raliaus už tai, kad pasigyrė, jog 
busiąs Serbijos dabartinėje so-, 
stinėje Niše už trijų savaičių.

Sakoma, kad serbai iki šiol 
yra suėmę 60,000 austrų nelai
svėn.

Reuterio telegrama iš Niša 
praneša, Jog Serbijos karalius |

skelbti šiandien sekančią žinią: Į Petras su savo armija iškilmių- 
“Paskutinių dviejų savaičių gai įėjo į atimtą nuo austrų 

mūšiuose Lenkijoje rusai nete- Belgradą.
ko 200,000 kareivių. Telegrama-iš Konstanfinopo-

6 t

Oficialis.ru.su štębo praneši- 
i»as apieAarės. veiJdjpjĮs Len
kijoj paduoda sekančias žinias:

Mlawos apielinkėje rusai nu-

vokiečiai visą dieną smarkiai

rusų

Iru ėjimą ir užu Karpatų kalnų.

RUSIJA PRAŽUDŽIUS 200,000 
KAREIVIŲ į DVI SAVAITE

BERLIN AS, Dec. 16. — Ofi-

Telegrama iš Konstantinopo-
Korespondentas, kurs buvo Ik) praneša, kad albanų gentįs 

prie vokiečių artileri jos pozici-i šiaurinėje Albanijoje apskel-

disciplina. Vokiečiai e- AUSTRAI SMARKIAI VEJA
RUSUS.
<S, Dec. 16. — Laik-‘ ‘R u sa i besi t ra u kda m i nuo 

vokiečių, atėmė nuo gyventojų raščio Tageblatt korespųnden- 
visą maistą, todėl lenkai dabar i tas iš Austrijos rašo, kad aust- 
beveik neturi ko valgyti. Vo- rai Karpatų kalnuose nuolat ei-

apsaugojus juos nuo bado.” 
oo

25,000 BELGŲ UŽMUŠTA.
BERLIN AS, Dec. 16.—

Vokietijos oficialiu spaudos

ma: .t
“Paryžiaus lakraštis Figaro 

rašo, kad tarp Belgijos pulkų

fas, dysenterija ir cholera. Bel
gų nuostoliai nuo pradžios ka
rės iki dabar yra tokie: 25,000 
užmuštų, 52,000 sužeistų, 35- 
000 patekusių vokiečiams į ne
laisvędr 32,000 nuginkluotu ir 
Užlaikytų. <HotĮtendijoj;” >.

i

sunkų kelią per pusnis kalnuo
se. Taip eidami, nuolat laika 
prispyrę besitraukiančius nuo 
jų rusus. Vh

Korespondentas priduria, 
kad Vengrijoj rusų jau nebeli* 
kę. Rusai čia negalėję atsi
laikyti prieš austrus, nes titre- ’ 
ję daug kariuomenės ištraukti 
vakarų Galicijon j pagelbą ru
sų frontui.

\ Dešimt milionų žmonių Su- į 
vienytose Valstijose ’ ker 
yargą ir reikalauja pašai 
Tai^ tvirtina Ghicagoš labd 
bes draugijų superintende] 
Eugene T. Lies.
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Redakcijos Straipsniai

Imigracijos 
Klausimas

Kurj laikų gulėjęs ramiai, 
imigracijos klausimas vėl kįla 
Su v. Valstijų kongrese. Ji tik- 
kų svarstė tam tikram susirin
kime demokratų senatoriai 
Washingtone ir po svarstymo

tinti T.c.

te didžiuma taipgi susideda iš 
demokratų, tai galima neabe-

mo sumanymą priims.

Jam gali tečiaus pasipriešin
ti prezidentas. Savo praneši-

sidarius kongreso sesijai, jisai 
naujojo įstatymo visai neminė
jo, Tatai liudija, kad prezi
dentas kaip buvo, taip ir tebė
ra jo priešas. Jisai, kaip ži
nia, ypatingai priešinosi tai į- 
statymo daliai, kuri reikalau- 
jaj iš ateivių mokėjijmo skai
tyt ir rašyt bent kurioje kalbo
je. Wilsonas todėl veikiausia 
uždėtų ant įstatymo savo “ve
to,” jeigu kongresas jį ir pri
imtų.

Bet, žinoma, jisai gali ir ne
panorėti eiti prieš savo parti
ją — juo labiaus, kad imigra
cijos suvaržymo reikalauja se
nosios darbininkų unijos, bijo
damos, kad ateiviai nepablo
gintų jiems čionai darbo sąly
gas, o Wilsonui, kaipo politi
kui, be abejonės, yra svarbu 
turėti organizuotųjų darbinin
kų prielankumas. Vienok, 
jeigu jisai pritartų dabartinei 
kongreso didžiumai ir duotų 
savo parašą po naujuoju įsta
tymu, tai jo pasielgimas butų 
labai neteisingas.

Ar mes šiaip ar taip žiūrėsi
me į imigracijos reikšmę Suv. 
Valstijoms, yra aišku, kad už
darymas šios šalies vartų prieš 
didelę dalį ateivių šiuo laiku 
padarytų jiems didelę skriau
dą. Europa po karės liks su
naikinta. Daugybė žmonių 
neras tenai sau vietos nė dirb
ti, nė gyventi Vienintėlė ša
lis, kur jie galėtų rasti sau prie
glaudą, tėra Suvienytosios Val
stijos. Kur-gi jie dėtųsi, jei
gu, jų čionai nėįleistų?

Už tai, kad kapitalistiškų val
džių politika privedė žmones 
Erie pražūties krašto; už tai, 

ad ačiū i toms valdžioms,, dau
gelis jų negavo mokslo, — už 
tai dėti ant jų da .naują baus
mę ir neduoti jiems apsigyven
ti Amerikoje, butų ^perdaug 
jau nežmoniška!
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čiy oficieriaus.

Reakcionieriai 
dąrosi drąsesni

mas, ?
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Apžvalga
(i 1 ikiems” pavyko

Baltimore, Md.
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visos žydų krautuvės su viso
mis prekėmis. Apie gaisro 
gesinimą ir turto gelbėjimą 
nieks ir nemanė: visi,kas kuo
mi buvo toje valandoje apsirė
dę ir ką su savim turėjo, bėgo 
į laukus už miestelio, gelbėda
mi savo gyvybę. Miestelio ap
šaudymą pradėjo visai neti
kėtai už kelelos verstų iš Prū
sų pusės, atėjęs vokiečių karei
vių būrys su anuotomis.

Rugsėjo 2 d. vokiečių karei
vių būrys užėmė Taurogę ir 
ėmė savotiškai šeimininkauti. 
Visų pirmu užgrobė visus val
gomus daiktus, uždėjo ant mie
stelio 10 tūkstančių rublių kon
tribucijos ir po kelelos plienu 
nelaisvėn paėmė vietos klebo
ną kun. Kemešį, zakrastijo- 
ną, tardytoją Šulcą ir keletą žy
dų. Į apielinkės sodžius prū
sokai bandomis po 5 — 6 nujo
ję ėmė gaudyti vyrus ir parsi-

duobes ir dirbti pylimus, kad 
apsigynus nuo rusų kareivių 
laike su jais susirėmimo arba 
susimušimo. Taip-pat nuo 
sodiečių grobė arklius, karves 
ir kas papuolė, labjausia val
gomus daiktus. Iš Taurogės 
majorato — dvaro išvedė 70 
arklių, išvežė visus vežimus, vi-

Apsidirbę artimesnė
je apielinkėje, leidosi į tolimes-

prūsų lietuviams regis, neatneš

PAN F VežYS. čion lietuvių 
laikraščių pa t duodama dabar 
20 kartų daugiaus, negu se
iliaus. Atkelti čionai iš Kauno 
pedagogijos kursai, kuriuos 
lanko ir keletas lietuvių. Pa
stoli nesunku. Velykiuose at
sidarė Panevėžio “Saulės” mo
kyklos skyrius.

Blaivybė, kad ir priverstina, 
visgi padarė didelę inlekmę į 
lietuvių gyvenimą netiki Pane
vėžyje, bet visoje Lietuvoje. 
Žmonės pastojo daug laimin
gesni, gyvenimas liko rames
nis. Mobilizacijos laike net

luviai traukdami karen giedojo 
šventas giesmes, netaip kaip 
1904 metais, kad nevienas net

PANEVĖŽYS. Kauno ūkio 
draugija rūpinasi išgauti pa

tokiomis pat kainomis, kokios 
dabar mokama komisijų už 
grudus. Taip-pat rūpinasi, kad 
atiduodami iš kariuomenės ar
kliai butų siunčiami parduoti 
ne Vilniun, kur juos superka 
žydai, bet butų pardavinėjami 
pavietuose, kad galėtų juos nu
sipirkti ūkininkai. Rupinama-

tarpe atskirų šalių, ir suvieni
ja į daiktų priešingas viena ki-

Kuomet žmonijos istoriją su-

ton stato laidų kovą ir klest] 
vienybę. Jos laiku todėl ge
rai jaučiasi visi žmonijos pir- 
myneigos priešai.

Vakar “Naujienos” pranešė, 
kokius pienus turi Rusijos at- 
žagarieviai link Finijos autono
mijos. Prieš ką jie nedrįso 
atvirai pasikėsinti taikos laiku, f 
ant to jie drąsiai kelia ranką r zl L r. zlz, Ir ndabar, kada eina karė. Žmo
nių skriaudikai žino, kad ka
rės laiku jų kenksmingoms už
mačioms nebus rimto pasiprie
šinimo visuomenėje. Ir jų 
norus skubinasi išpildyti val
džia.

Žinios, ateinančios iš Vokieti
jos, rodo, kad ir tenai be galo 
sustiprėjo ir įsidrąsino reakci
ja. Oficierių laikraštis “Taeg- 
liclie Rundschau” išspauzdino 
žinomo vokiečių rašytojo, 
Houston Stewart Chamberlain 
(vokietis angliškos kilmės) 
straipsnį, kuriame jis drąsiai 
agituoja už tai, kad panaikinus 
reishstagą (parlamentą) ir pa
vedus visą valdymo galę į ran
kas tų sluogsnių, kurie stovi 
“augščiaus visokių partijų ir 
klesinių interesų” —suprask, 
į kaizerio ir jo patarėjų rankas. 
Taikos laiku toks raštas Vokie
tijoje vargiai butų galėjęs pa
sirodyti, o -dabar jį ne tiktai 
skelbia, bet gana prielankiai 
apie jį atsiliepia ir daugelis mi
nėtojo laikraščio skaitytojų.

Karė stiprina atžagareivių 
• poziciją. Jeigu ji tęstųsi am
žinai, tai turėtų išnykti visokia 
pirmyneiga. Bet, ant laimės, 
mes žinome; kad ji turės baig
ties, ir tai neužilgo. O tuo
met veikiausia nutils ir drąsus 
reakcijos judvarnių kranki
mas. .

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.» 'W *
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Eilės silpnos.
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Musų tautiečiai prisišliejo prie 
klerikalų ir prižadėjo aukų rinki
nio mikentėjtįsiems Lietuvoj nuo 
karės darbuoties bepartyviškai. 
Net rezoliucijų priėmė, kad jeigu 
kas elgsis partyviškai, tai tą mes
ti laukan....

Besidarbuojant “bepaityviškai,” 
jau išvarė L. S. S. 14 kuopą. Dar
bininkų Susivienyjimo Draugystę 
ir kitų progresiviškiesnių draugys
čių delegatus, nes pro gresi viškies- 
tuomi užsiganėdinti, jeigu jiems 
nių draugysčių delegatai turėjo 
konferencijos pirmininkas suteik
davo balsą svarstyti budus rinki-1 
mui aukų.

stijoje, kur pelno daug, o riziko 
nėra. Burleson’ui gal pasiseks gaut 
kongreso pritarimą savo sumany
mui įvesti viešąją nuosavybę Alas- 
koje ir Filipinuose, bet kad kon
gresas pritartų “pavojingam” su
manymui paliuosuoti Amerikos 
gyventojus nuo privatinio mono
polio sunkenybės, tikėties negali
ma. Jisai mat gali susilpninti 
individualę jų iniciativą pąsitikė- 

t jimą savim.

rėš ir Pagramančio parapijas. 
Apie 15 verstų nuo Taurogės 
Batakių parapijoje yra Lomių 
dravas Šulco. Iš to dvaro iš
vedė arklius, karves ir grudus 
išvežė. Bet čia prūsokai tu-

už pašarų tokias pat kainas, ko
kias kariuomenės žinyba moka 
Vilniuje, o ne žemesnes, dėlto 
kad ir Kauno gubernijoje pa-

Korespondentas rašo, kad 
“bepartyviškieji” tautiečiai su
kėlę prieš save net ir katalikų 
delegatus.

30 d. lapkričio — sako jisai — 
atsibuvo konferencija ir jpje ka
talikų delegatai išnešė tautiečių 
kalbėtojams papeikimų, kad jie 
prižadęjo bepartyviškai veikti, o 
dabar daugiau nieko nebežino, 
kaip tik socialistus šmeižti.
K. G. Kregdžiunas paduoda 

indomių. žinią ir apie žinomą 
jau musų skaitytojams Balti- 
m orės kromelninką.

Reikia pastebėti, dead tas “kro- 
melninikas” apskundė konferen
cijai socialistus, buk jie savo lai- 
kytoj konferencijoj, nutarę neau- 
kauii Lietuvos šelpimo Fondui. 
Kada prisiėjo prirodyti, tai “kro
melninkas” pasakė, jog buvęs ant 
socialistų ..piktas ir todėl taip pa
sakęs.
Gerų paukščių betgi randasi 

tų “bepartyviškųjų” tarpe!

Iš raporto komisijos, tyrinė
jančios indijonų padėjimą, ma
tyt, kad ši žmonių padermė bai
gia išmirti. Iš 181,000 indi
jonų, gyvenančių ant Suv. Val
stijų teritorijos, mažiausia 25, 
OOO serga tuberkuliozu (džio
va) irr35,000 trachoma ir kito
kiomis ligomis. Už šitas savo 
ligas, sako “Chicago Daily 
Journal”—

raudonasis žmogus turi .padėkavo- 
ti savo ibaltveidžiams broliams. 
Tuberkuliozas buvo Amerikoje, 
pirma negu atėjo čionai baltieji 
žmonės, taip-pat tur-but tracho
ma; bet nė vienos nė antros jų 
dviejų nebuvo pasiekę rasinės ne
laimės laipsnio, koliai indijonai 
nebuvo priversti permainyti savo 
gyvenimo būdą,(ipriimti rubus, na
mus ir papročius, kuriuos nusta-,; 
to civilizacija.
Laikraštis mano, kad baltųjų 

žmonių pareiga yra bent viso
mis galimomis priemonėmis 
pasistengti išnaikinti tas ligas, 
kurias jie stiteikė raudoniem- 
siems.

ną vakarą, kuomet jie grįžo iš 
dvaro namon su grobių, užpuo
lė netikėtai rusų kareiviai ir 14 
prūsokų užmušė, keletą sužei
dė ir keletą nelaisvėn paėmė. 
Prūsokai antrą naktį dvaran 
atėjo ir iš keršto sudegino vi

są dvarą. Taip tai šeiminin
kavo “kultūringieji” vokiečiai 
Tauragėje ir apielinkėje per 
tris savaites, o išeidami iš Tau
ragės išvedė kleboną kun. Ke
mešį, zakrastijoną ir tardytoją 
Šulcą, — kur jie juos dėjo — 
niekas nežino.

Rugsėjo 11d. vokiečių ka
riuomenės būrys (apie 200) at
ėjo į Vainutas miestelį, iškrėtę 
visą miestelį ir pagrobę nuo 
vietos gyventojų 10 — 12 ar
klių sugrįžo tą pačią dieną at
gal į Prusus (7varstąi nuo Prū
sų sienos). Buvo pagavę kun. 
Dundulį, bet patyrinėję kele- 

•tą valandų, paleido.

ta liuesai pardavinėti gyvulius. 
Pašaro šįmet ūkininkai nedaug

žinias užgintas, tai kaikurie 
pirkliai supirkinėja gyvulius 
už labai pigią kainą. Taigi.pra- 
šoma, kad arba butų leista gy
vulius liuosai pardavinėti arba 
statant juos kariuomenei kad 
ūkininkams butų duota pirme
nybė ir kad komisijos mokėtų 
po 4 r. 50 kap. už gyvo galvijo 
pūdą.

Iš LIETUVOS
NUO ŽEMAIČIŲ PAPRUSIO

Vyriausis pačio •viršininkas 
Burleson paduoda kongresui 
sumanymą, kad Suv. Valstijų 
•valdžia paimtų į »savo rankas 
(telegrafus ir telefonus Alasko- 
je, Filipinuose, Hawaii, Porto 
.Rico ,ir kanalo srityje, .kur vali 
džiai .jau priguli didesnė tele- 
igrafų ir telefonų .dalis; jisai 
siūloidabar įvesti tenai.ant tų 
dalykų .pilną valdžios nuosavy
bę. Prie ši to. sumanymo iro
niškai pastebi “Milwaukee Lea- 
dei

Valdžios nuosavybė yra visaitge- 
blogas dalykas Suvienytose Val-

Miestelio apšau- 
sudeginti 

Keletas šūvių 
bažnyčią, išimtie!

>>

Užėmus musų kariuomenei 
Tilžę, visi Žemaičių paprusio 
gyventojai apsidžiaugė, many
dami rasit jau ir nebeprisieis 
matytikaro baisenybių,bet ne
taip buvo lemta. 31 d. rugp.' 
vokiečiai armotomis apšaudė 
Naumiestį,
d ymolikslas buvo 
bažnyčią, 
kliuvo 
per stogą ir bažnyčioje perspro-, 
,go. Sugadino bažnyčios šie-' 
nas, suolus ir altorius, bet baž-. 
nyčios neuždegė. “Taip-paf 
kliuvo keletas šūvių į kleboni
ją ir j špitolę, bet vėl .neuždegė. 
.Užtat sudegino visą miestelio 
vidurį, apie 50 namų, daugiau 
šiai žydų apgyventų. Sudegė

Nuo 25 d. rugsėjo maždaug 
prūsokų bandų su apiplėšimo 
tikslais nebegirdėti: sulindo jie 
visi dabar į savo gimtinius li
zdus. Pasienio gyventojams 
jie nemažai nuostolių pridarė: 
daugybei atėmė arklius, kar
ves, žąsis, avis ir valgomus dai
ktus. Bet kas dar liūdniausiai 
.pasirodė, kad vadovais tų prū
sokų bandų,.buvo’prūsų lietu
viai ir galį su žemaičiais pui
kiai susišnekėti, o antra vėl 
daugybė prūsų lietuvių pirm 
karo atvažiuodavo į Žemaičius 
ir pirkdavo kiaules, paukščius, 
sviestą, kiaušinius arba girio
mis ir malkomis “andelioda- 
vo,” taigi puikiai pažįsta visus 
.pasienio ūkininkus, gerai žino 
visus kelius ir takus. Toksai 

‘lietuvis likęs apiplėšimo ban
dos .arba kaip jie save vadina 
’rekvizicijos kareivių” būrio 
vadovų, at jojo .pas savo pažįsta 

.mą ūkininką ir štašiai sako:
— Na, Jonai, rodyk savo ar

klelius, žinau, kad tu turi tiek 
ir tiek .arklių, duosi ir musų 
‘^kaizeriui” bent keletą!...

Alvylo miestelyj (artimoje 
Naumiesčio, Suv. g.) iš.prieža
sties šventės vietinėje bažny
čioje kun. klebonas laike iškil
mingas mišias, kaip rašo“Birž. 
Vied.” Žmonių buvo daug — 
pilna bažnyčia. Vokiečiai ap
šaudydami rusų pozicijas pa
leido keletą šūvių ir bažnyčion. 
Vienas šūvis išgriovė bažnyčios 
sieną. Siena ingriuvo bažny
čion, o ant sienos užvirto 
bažnyčios stogas. Daug žmo
nių užmušta, o kiti sužeisti. .

(“Rygos Garsas”)

Liūdna I bet tai yra faktas, "bužiais.

VILNIUS.
Nauji gatvių vardai. Rūpi

namasi, kad Vokiečių gatvės 
pavadinimas butų pakeistas ki- 
tu, būtent, kad ji vadintųsi Vy
tauto gatvė. “N. Kop ” pade
damas tą žinią, pastebi, kad-tas 
vardas labai laiku primintų 
lietuvių ir vokiečių kovą po 
Griunvaldu,.kurios.didvyris bu 
vo Lietuvos .Kunigaikštis Vy
tautas.

M. čiurlionie.s paveikslų^iuio- 
latine paroda šiomis dienomis 
užsidarė, .pareikalavus Liet. 
Dailės draugijos butą-karo rei
kalams. Visi Čiurlionies pa
veikslai ir draugijos manta 
perkeliami į kitą butą; čia jie 
busią sukrauti į sausą, .storų 
sienų ir lubų kambarj, kur.ga- 
lės išstovėti, nebijodami nė 
gaisro, ne karo ugnies.

. Moterys belaisvės. Vokie
čių belaisvių tarpe • I. J 
8 vokiečiŲ moterys, kurios Jni- 
vo persitaisiusios kareivių dra-

apie kurį visi čia žino. Ir tas ("Lįet. Žinios”)
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rimine

Kiškiai kares lauke

PATAISYMAS

70 rub
Kiek tik buVo

(Sanitaro pasakojimas.)

pati padariusi gaisrą, kad tik 
atsikračius nuo tokiu darbinin
kų, pirkusių darbus (? Red.) 
Kaip ten nebūtų, bet skurdas 
ir badas pas angliakasius jau 
duris barškina.

jos su 
Pėtnyčioj,

kričio rašo savo broliams į Chi 
cago, III.

Naujienų

Sugrįžus iš kuopų balsavimo 
blankoms, pasirodo, kad dide
le balsų didžiuma tapo išrink
tas delegatu nuo VIII rajono į 
L. S. S. susivažiavimą, kuris į- 
vyks Philadelphijoje 26, 27 ir 
28 gr., drg. Grigaitis, “Naujie
nų” redaktorius.

LAIŠKAI IŠ SUVALKŲ GUB.
Juozapas Rėklaitis, iš kaimo 

Likiškių, valsčiaus Alytaus, Su
valkų gub. 26 d. spalių rašo 
laišką savo sūnui Jonui į Chi
cago, Ill.

16-kos puslapių dydžio, su daugybe straipsnių, 
apysakų ir paveikslų

Pirklyba visai apsistojo, nie 
kas nuo mus nieko neperka 

Įvijų. Iš krau

Gali į
JPirit į 
Vi sur >
F. Lorillard J*

jas “ar reikalinga karė,” prie 
to bus platus programas: trįs 
monologai, pasikalbėjimas 
Gamtos su Vargdienių, Jurgis 
Ridzikas ir deklamacijos. Į-

luto pirmojo kurso paimama 
kariškojon mokyklon apie 100 
studentų, r

Paukščių privežama taipgi 
daug. Žąsis 80—200, antis 60 
—150, viščiukai50—120, vištos

esanti
bet gal musų nors

droš” dr 
sirinkimas bus šioyv 
18 d. gruodžio, 7:30 v 
Booth House, 701 ,W. 14tK*i ?

Kaip nariai,, taip ir norintie 
ji prisirašyti kyiečiami atšilau

Antanas Vosylius, iš Bakšė 
nų 30 d. spalių rašo savo bro 
liui Pranui į Chicago.

Metai buvo apiprasti, per vi 
są vasarą nelijo ir dabar neli

žmogus tur nukęsti 
kalbų.

187 kp. L. S. S. ant 19 die

Suėmė Majorenhofo stotyj 
išlipant ištraukinio Vokietijos 
pavaldinę Tereziją Line,36 m., 
kuri buvo atvažiavus aplanky
ti savo motiną. Jin išsiun
čiama iš Rygos.

Kita Vokietijos pavaldinė St. 
gyv. prie Ricierij g., buvo pri
kalbėjus 72 metų našlį, kad jis 
susišliubavotų su ją, prižadė
dama po 4 rub. į mėn. pašalpos 
lig gyvos galvos, kad taip iš
gelbėjus savo turtą nuo konfis
kavimo ir pati galėtų pasilikti 
Rygoje. Bet tasai našlys pas 
pastorių atsisakęs, kaip rašo

P-as Vitaitis praneša, kad ji
sai visai nebuvęs komitete nu- 
samdymui Hubb teatro “Gabi
jos” lošimams, — kaip tvirtino 
J. P. R. savo korespondencijo
je iš So. Bostono, tilpusioje 
137-am “N.” numeryje. Red.

žinotų už ką bet dabar ir patįs 
pripažįsta už ką tapo areštuotas 
lik sako kad nekaltai. Bet so
cialistai ir nekaltina pakol teis
mas neapkaltins, nes kartais ir 
nekaltai

nu ir pats neturiu ko paval
gyli, tai kareiviai duoda sykį į 
dieną pavalgyti. Naktį pra- 
buni ant lauko, nori stovėk, no
ri gulėk. Kada prisieina va
žiuoti ant pozicijų, tai gana! 
12 vai. nakties, tamsu, nieko 
nematyti, reikia važiuoti ir 
vežti kareivius.

Pereitoj nedėlioj, S. Radavi- 
čiaus svetainėj 936 W. 33 St 
įvyko Teisybės Mylėtojų*dr-jos 
susirinkimas.

Niekurie nariai priguli prie 
tos dr-jos jau 12 metų ir ne
reikalavę pašelpos. Tokiems, 
sulig dr-jos įstatų turi būti duo
damos dovanos $5.00 vertės. 
Kiti patarė surengti vakarėlį, 
kur tokius narius a pda vanoti. 
Bet atsirado tam priešingų ir 
karšti ginčiai tęsėsi dvi valan- 
di. Pagalios visgi įnešimas ta
po priimtas. K. Kipšas.

Teko laikraščiuose matyti, 
Icai-kttr kunigai parengtose jų 
prakalbose skelbia, kad gir
tuoklystė esanti socializmo 
močiutė 
kiek mąstantys parąpijonas jų 
kalboms netikėtų, nes gerai 
prisižiūri j vietinį kleboną P. 
iVaitonį, koks iš jo blaivybės, 
platintojas, 
šioje apielinkėje krikštynų ai 
yeshrvių, tai dar nei vienų nė

CHICAGO, ILL. Sųsivieni 
jimo Lietuvių Socialistų Daini 
ninku Am. koncerte 13 d. gruo 
džio, M. Meldažio svetainėj su 
rinkta aukų L. Š. F.: D. Slia 
žas ir dar vienas, kurio pavar 
dė nepamenama po $1.00 
Smulkių $20.03. Viso $22.03

J. P. Markus
Pinigai priimti ir bus per

duoti L. Š. Fondui. Red

Aukos nukentėjusiems nuo 
karės Lietuvoj, surinktos per
L. S. S. 170 kp. vakarą, kuris 
atsibuvo 13 d. gruodžio. Au
kavo šios ypatos: M. Valonis 
ir A. Vasiliauskas po $.1.00, A. 
Zųlonas50c. A. Cinikas, V. Vi- 
dikas, S. Pečeliūnas, J. Briau- 
nis, J. Gverždis, A. Kubiliūnas, 
K. Plioiris ir J. Niaura po 25c.
M. žižiunas 10c.

Viso 4.60

Tlaikinis rajono sekr.
M. Petraukkas

Mes gyvename kaip ant siū
lo, nes jau pas mumis baisios 
baisenybės įvyko ir nešiname 
ko sulauksime. Jau vokiečiai 
buvo įėję musų žemėn ir jau 
buvo apie Simną. Bet jau ru
sai juos iš ten išvijo ir dabar 
jau mušasi apie rubežiu.

atsineša.
Taipgi įėjo į madą kviesti 

kleboną ir prie bačkučių į šlu
bas, nuo kurių irgi neatsisako.

> a aplenkęs. Kur tik krikšty
nos ar yestuvės tai ir musų 
klebonas su savo sesere pribu- 
na. Jis moka ir ant smuiko

nes kitur už
dai darbų nė
ra kad buvo

nei javų, nei 
tuvių kas reikia pirkti viskas 
pabrango ir dar pabrangs.

Degtinės jau nebėra, gal jos 
ir visai nebebus, alaus kremi
nio irgi nebėra, sako kad užgins 
ir naminį daryti. Labai pui
ku butų. Nuo pradžios karės 
jau nebematem girto žmogaus; 
net miela dėlto, kad girtuoklių 
nebėra.

Sužeistų yra gana daug, sun
ku ir išskaityt. Žuvusių tuo
tarpu niekas nežino. Paaiš
kės po karei, mat, dabar kad ir 
neatsiliepia, tai dar mano gal 
bus nelaisvėje. Bet dabar jau 
ir iš nelaisvės galima laiškai ra
šyti, niekurie ir atrašo, bet dau
guma tyli. Justinas Adomo
nis, Likalaukių Kazys Vaitekū
nas, Antanas Jokantas, tie vi
sai nieko nerašo ir sunku spėti 
kas su jais atsitiko.

Kurie sveiki,- tie nuo karės 
lauko tankiai rašo sužeistieji 
vėl rašinėja, ir iš nelaisvės ra
šinėja. Tik tie, kurie nerašo, 
kasžin ar ir berašys kada!

Daktaras Jokantas ir gi nie
ko neberašo ir nebežinom kas 
su juo atsitiko. Mat Kalva
riją buvo užėmę "vokiečiai net 
du sykiu. Po pirmo užėmimo 
rašė, sakė, turįs daug nuosto
lių. Bet po kito užėmimo nie
ko neberašo kas su'juo atsiti
ko, jis gana tankiai rašinėdavo.

Lietuvoj karė paliks savo 
pėdsakas: dabar jau kaip žiu
ri bažnyčioj, vyrų tik kertelė 
pristojus, ir tai senų ir pusber
nių, vidutinio amžiaus retai 
matos.

Vladislavas Rekašis iš Tar- 
vidžių sodž., Žarėnų valse., Tel
šių pavieto 2 (21) d. spalių ra
šo savo broliui Valentinui į 
Kensington, III.

Laikraščius “Lietuvos Ūki
ninką” ir “Rygos Naujienas’’ 
dar gaunu, nors netaip regulia
riai.

Ligšiol kraujo nematėme, 
bet vargo daug. Pirma parei
kalavo karves varyti į Mažei
kius ir sau tik po vieną pasi
likti (geresnieji arkliai ir at
sarginiai jau buvo paimti). 
Varė neapregiamus burius gy
vulių, vežė pašarą, pakeliui nu
ganė viską. Mes vis tęsėme. 
Paskui paliepė varyti į Pa
pilę, jau prispaudė ir mus. Iš
varėm iš savo Tarvidų 96 gal
vas; nuvarę radome neapręge- 
mus laukus apstatytus gyvu
liais. Pastavėjom porą dienų, 
pasakė kad nereikia ir vėl par- 
si varom. Vėliaus liepė šieną 
vežti; ir vėl vežė dieną ir naktį 
ir dar tebeveža. Už arklius 
užmokėjo, bet už karves ir šie
ną dar nemokėjo.

Dabar laukiame bene parei
kalaus karvių, nes nėra kuom 
šerti, šieno išvežėm daug, o 
niekas neperka karvių.

Karvės kur buvo 40 
dabar 17—25rub., avįs 1.50—2 
rub., žąsis po 40 kap, antis 20

Antroji automobilių mobili
zacija Rygoje ir jos apskrityje 
atsibuvo spalių 2 0d.

Arkliai. Spalių 20 d. Šaltinio 
gatve galima buvo regėti, kaip 
buvo varoma didelis buris ne
betinkančių arklių nuo karės 
lauko. ■ Arkliai atrodė labai 
liūdną vaizdą. Varė ratninkai, 
nekurie naginėti, su kalinai- 
čiais ir tarbelėmis ant pečių. Ir 
gyvuliams reikia kentėti karo 
baisenybes.
Suėmė žvėrių sodno pirminin
ką ir “Valdšlecheno” alaus bra- 
varo direktorių Austrijos pa
valdinį D-rą Bashą (žydą), 
kurs bus ištremtas.

Rusų pirkliai renka parašus, 
kad butų ^uždrausta magazi
nuose kalbėti vokiškai.

Vokiškieji parašai užtepti 
arba nutrinti. Tratuarose nu- 
grandinta vokiškieji firmų 
parašai nuo plytėlių ir grindų. 
Dauguma iškabų tuotarpu turi 
gan nepaprastą išvaizdą.

Akmeninių anglių priveži- 
mas iš pietų vėl liko sustabdy
tas. Iš užsakyto tūkstančio va
gonų tuotarpu Rygon teatvežta 
vos keletą, Tuotarpu liko su
laikytas pardavinėjimas pasa- 
žirų bilietų į Simferopolį ir į 
Sevostopolį.

Rygos politechniško instituto 
direktorius prof. Knirimas li
ko iššauktas Petrogradan pasi
aiškinti, kodėl uždraudė stu
dentams atlikti pamaldas insti
tute del Rusijos pergalės. Di
rektoriui liepta paduoti prašy
mas apie atsistatydinimą nuo 
vietos.

Sumažėjo prasižengimai už
darius gertuves ir įvedus karo 
metą netik Rygoj, bet h' kitur. 
Bylų skaitlius teismuose suma
žėjo. Padidėjo tik vagystės.

(“Rygos Garsas”)

išdegino. Išdeginti šie kai
mai: Radžiūnai, Tolokiai, 
Lukšėnai ir daugelis kitų. 
Jau visas mėnuo kaip pas mus 
kareivių stovi užsikimšę ir esa
me iš visų pusių kareiviu su
spausti, kad negalime nei ran
kų praskirtie. Kareiviai be
stovėdami mums daug blėdies 
pridirbo: bulves ant lauko nu
kasė, iš kluonu pašarą ir javus 
savo arkliams sušėrė.

ang- 
ga ti
są u

“Giedros” dr-ja liko sutver
ta 27 d. spalių 1913 m. Jos 
siekiu buvo lavinimasis ir švie
timo darbas. Buvo įvesti pen
ki skyriai: platinimo apšvie- 
tos, pilietybės, muzikos, dainų 
ir dramos. Įstojimas buvo 
25c, b mėnesinė 15c, moterims 
ir vyrams.

Pasidėkavojant nekuriems 
valdybos nariams,, kurie netik 
nieko neveikė, bet dar sukėlė 
didelę suirutę dr-joje, draugija 
per penkis mėnesius buvo vi
sai silpna.

Bet pasdarbavus nekuriems 
draugams, 1 3d. gruodžio liko 
sušauktas susirinkimas, į kurį 
atsilankė 21 narys. Liko iš
rinkta nauja valdyba, kuri, rei
kia tikėties, daugiau veiks ir 
neįheš suirutės į di....giją.

Taipgi liko numažintas įsto
jimas ir mėnesinės mokestįs. 
Dabar įstojimas vyra’*als°’.w 
o metėrim 
kestis 10c'-

Sekantis

Kazimeras Rušinskas iš Bal 
čiunų kaimo, Paežerių gmino

Aukos Lietuvos 
šelpimo Fond an

- Telšiuose visuomet stovi po 
100 vežimų. Varniuose ir 
Žarenose po 10—20. Ir mums 
paeiliui prisieina stovėti po pa
rą. Bet turime saugoti tele
grafą, kad nepagadintų.

Tą viską augščiau paminėtą 
turime atlikti visi, valstiečiai, 
ponai, bajorai, be jokio atsisa
kymo. Prieš menkiausį val
dininką nef/ali pasipriešinti, 
gali būti tuojaus nubaustas ar 
atiduotas karės teismui, nes pas 
mus yra karės stovis. Teoda- 
ras nuvežė į Mažeikius prastą 
šieną, jo nepriėmė ir atsiuntė 
reviziją peržiūrėti ar neturi 
geresnio. Sako, kad gal atims 
du trečdaliu be užmokesčio ir 
dar nubaus.

New York Citr

MMMA1

Buvo dar ankstybas rytas, 
kada mes su vežimais pribuvo
me pasibaigusio mūšio laukan. 
Pradėjome jieškoti sužeistųjų 
ir krauti juos į ratus.- Buvo
me surinkę jau apie 25 vyrus, 
kaip staigu pasigirdo smarkus 
armotų trenksmas ir pradėjo 
pulti granotos, išversdamos gi
lias duobės. Pasislėpėme ka
simuose. Vokiečiai matyt jie- 
škojo priešo. Tik mano drau
gas duria į pašonę ii' sako: žiū
rėk! Aš pažvelgiau ir nuste
bau pamatęs ant aikštelės bū
relį kokių 50 ar 60 kiškių. 
Vargšai kiškeliai nuo šūvių 
drebėjo i ir glaurėsi vienas 
prie kito. Prisiartinau, bet jie 
nuo išgąsčia ’ buvo ' sustingę, 
drebėjo ir nebėgo. Vieną pa
ėmiau, bet jis nesipriešino. 
Atsivežiau ir dabar jis tebegy
vena pas mane.

kada socialist! čia rengia pra
kalbas, tai žmonės skaitlingai 
lankosi ir gausiai aukauja pa
dengimui lėšų, tai šį kartą kuo
pa nori jiems atsimokėti nors 
su palinksminimu. Taigi gei
stina butu, kad kuodaugiausia 
atsilankytų, nes rengėjai tikisi 
užganėdinti visus.

Turiu priminti, kad laikraš
čius čia žmoneliai daugiausia 
skaito pirmeiviškus ir kiek te
ko girdėt, žmones kalbant, tai 
iš dienraščių jiems geriaus pa
tinka “Naujienos,” ir “Naujie
nų” čia daugiau pareina ne 
kaip kitų lietuviškų laikraščių.

Darbai anglių kasyklose ei
na prastai. Nekurios kasyk
los uždarytos nuo 1 d. balam 
džio. Blogai buvo žmonelėms 
būti be darbo per vasarą ant 
žolės, bet kur-kas bus blogiau 
ant sniego. Patartina į čia 
nevažiuoti darbo jieškot, nes 
čia jo gaut negalima.

Naktyj gruodžio 10-11 gas 
ras sunaikino “brokerį “E 
yven.” Du tūkstančiai su vir 
šum darbininkų lieka be dar 
bo. Didžiuma netekusių dar 
bo yra lietuviai. Kitos trįs ka 
syklos, tik del sudegimo 
“brokerio” priverstos sustoti, 
nes visa anglis iškasta “Hoyt 
shaft,” “Number four” ir 
“Number seven” buvo apdirba
ma minėtam “brokeryje.”

“Penna Coal” kompanija ža
da atstatyt “brokery,” bent, pa
gal vyriausio užveizdos p. Ing
lis aprokavimą, tai darbas ang
lių kasyklose bus galima pradėt 
tiktai pabaigoj 1915 melų.

Taigi, šiam miesčiukui dide
lis smūgis. Darbininkai be 
duonos metus išgyventi nega
lės; turės kraustyties kur ki
tur, kiek girdėt, tai jau ir 
lių kasėjams sunku darbą 
ti. Bedarbiai ga 
darbus pirkinėti, 
yeizdos taip bran

Mes esame toje pačioje vie
toje ir gyvename po senovei. 
Per musų lauką tiek kareivių 
perėjo, kad iš mažo kelio pa
darė vieškelį.

Aš kaip išvažiuoju ant “stoi
kus,” tai išbunu po 2 — 3 sa
vaites, sušeriu viską ką tik tu-

Kur pirmiaus buvo pozicijos, 
lai ten viską iššaudė, nieko ne
liko, o į Pilviškius įėjo ir išėjo 
be mūšio, o vietoj dviejų tiltų, 
ką sugriovė vokiečiai, padarė 
keturis ir vieną lieptą.

Vilkaviškis sveikas, tik kai- 
kur per muro kampą perėjo 
kulkos, bet bledies mažai pada-

daroma čionai. Pavyzdžiu, 
žmogelis užmoka $20.00 už ga
vimą darbo ir padirbęs mėnesį- 
kitą lieka arba atstatytas arba 
patsai turi pamesti. Žinoma, 
ta vieta esti parduodama kitam. 
Juk norint šunį mušt, lengvai 
ir lazdą surasi, Anglai dar
bininkai skundžiasi, kad pirki
mą darbų įvedę į madą lietu
viai. Tečiaus kas kaltas už ta

10 d. gruodžio nežinia kas pa
leido paskalą, kad The East Si
de Savings Bank of Rochester 
subankrutijo. Toje bankoje 
daugiausia laikė pinigus lietu
viai, nes šis bankas moką di
desnius procentus, ir pasklidus 
tarp jų tokiam paskalų i,- kilo 
sumišimas. Žmonės bčgo at
siimti pinigus. Bet 11 d. 
“Democrat” ir “Chronical” pa
skelbė su visų Rocheterio ban
kų pirmininkų parašais prane
šimą, kad minėta banka nėra 
subankrutijusi. Taipgi pra
dėjo dalinti dirbtuvėse apie tai 
lapelius ir bosai ramino, kad 
jeigu banka bankrutys, tai jie 
atmokėsią.

Tas biskį nuramino žmonės. 
Jau nuo 6 vai. ryte 11 d. sto
rėjo žmonės prie bankos durų. 
Bet apie pietus vieniems nusi
bodo, kiti pailso, ir nematyda
mi didelio pavojaus perstojo 
.verities į banką. Kurie atsi
ėmė, dabar neturi kur padėti, 
nes kitos bankos neprieina, 
liepia nešti atgal į tą pačią 
banką padėti.

Iš kur tas pakilo — nesuži
nota. šnipas.

nyčios yra bačka darbe, o jis 
nepakviestas, tai siunčia sese
rį su viedreliu, kad jam parneš
tų buk "Už pinigus bet kur čia 
žmogus ims pinigus nuo kuni
go, pripila ir taip viedruką. Jau 
ir doresni parapijonai piktina
si iš tokios kunigo doros.

Apie mėnuo atgal šios para
pijos vargonininkas tapo areš
tuotas už mažos mergaitės iš
žaginimą. žmogelis dabar 
yra po kaucija (areštavo ame
rikonai). Gal žmogus ir 
kaltai buvo areštuotas, nes jau 
senas žmogus, ir rodos never
tėtų taip elgties. Kaip atsibus 
teismas pranešiu vėliaus, bet 
katalikai visgi



CHICĄGO, CHICAGO!

Jonikaitis

K. Michalo wski

DOVANA DYKAI!

Broli Lietuvi!
Peter Miller, Jeweler

AR NORI
AHU FAO'

LIETUVIŠKA APTIEKA

NAUJAME A. OLSZEWSKIO TEATRE, 3138-42 S. Halsted Street

GAIRES
Abu veikalu režisuoja

PHONE YDS. 1294

ISTMAS
KAIP DRABUŽIAI TURI PRIDERANČIAI ANT ŽMOGAUS GULĖTI

Phone Droves 7800

Gydo Vyrų, Moterių ir Vaikų Ligas

CHICAGO, ILL

339 Kensington Ave., Chicago. 
Telephone West Pullman 659

Draugijų .
Susivienijimo

Lietuvių 
Dramatiškų

dėlioj 20 (I 
Petro A pa 
4538 S. Marshfield Av<

OHsae ir Gyvenimo ".vieta

3249 SO. MORGAN ST

jantis ai
Dabar 

me ii 
j ienų 
lietas rinkli 
n u merą tų.

DR. THOMPSON 
Daktaras ir Chirurgas 

BRIDGEPORT, CONN 
1128 Main Street., 

Kalbama lietuviškai.

Taisau senus, išpilu 
darbus at-

is mus 
mes 

gyvenate 
apturėti 

mums

Delei sunkių laikų reikia tau
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
Įima įgyti už $5 ii' biskį bran
giau, siutus ir žieminius pi Gy
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

džius, laikro 
drukuojama: 

ožnų dar 
laiku

na

1853-1855

Blue Island av.
Tarp 18 ir 19 Gal.

Telephone Canal 1198

Už $4.00 METAMS 
prenumeratą 

tas gaus dova- 
NUS” metams 

Kaip žinot, jog “J. S.’* 
geriausių einančių A men

turi u savo 
šku mergi- 
r savo fo- 

iųsų pareikala-

Lietuvis
JUOZAP. J. DAILYDIS 
Vedėjas Krautuves.

Visuomet Jums maloniai 
patarnaus

garbę pranešti lietuviams 
i mažų didelius pa- 

t drobes aliejaus jnaleva, 
savo darbų ant visados. Kū

pa veikslus, 
is mus, nes busite užga- 

musų darbu, ir neduokite 
nes jie tuks- 

i pgavę

jis lankosi Amstėrda 
jojo apielinkėse. “Nau 
administracijos yra jga 

ui jienoins” pre

aujiėnoms prenunfie
' Administracija

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MATERIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir tt.

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR.

2256 W. 22nd St., arti Oakley avė 
GUI G AGO.

A. J. Rasimas
3317 Auburn Ave., Chicago, Ill

- - PRIMICIJA.
Kunigo Kazimiero Petrošiaus įvyks 
nedalioj, 20 d. gruodžio šv. Petro a- 
paštalo bažnyčioj, ant Town of Lake. 
Tų‘dienų atlankys musų parapijų ar
ei vyskupas įšventinti minėtų kunigų.

Petro apaštalo parapijos 
daugelis

Lik šiol 
reikalai šlubuodavo 
kitų visuomenes reikalų bet dabar ta 
parapija atsistos ant tvirto pamato su 
įšventinimu kunigo K. Petrošiaus. Tai 
turėsime* tikrų dvasiškų vadovų

Taigi kviečiame visuomenę atsilan
kyti ant rengiamos ceremonijos, ne- 

ruodžio 10 vai. rvta i SI. 
ilo parapijos bažnyčia.

uz pi 
va ra nei ja 

įįi2^“! K. MICHALAUSKAS 
3222 So. Morgan St., Chicago, Ill 
l'elepbone Drover 7027

Pilnas <4ptiekorius-provizoriiis 
iš Lietuvos S. VILIMAVIČIUS

Užlaikau visokias lietuvis- 
gyduoles, išpildau receptus, 
kaip amerikoniškus, taip ir 
krajavų daktarų. Speciališkai 
duodame patarimus vyrų ir 
moterų paslaptingose ir užsi- 
senėjtįsiose ligose.

Prie aptiekos visada yra ge
ras daktaras ir galite susikalbė
ti lietuviškai. Todėl kreipkitės 
prie savųjų, kur jus gausite tei
singą patarnavimą.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

12 išryto 
1 po pietų 
J vakarais

dviejų draugų: Antano 
ir Jono Bartkų, Kauno g., Šiaulių pa
vieto, Blagovieščių vol., kaimo Ki- 
lonių, 7 metai kaip Amerikoj. Abu- 
do, rodos 
ar kas juos žino malones pranešti

KREIPKITĖS
PRIE LIETUVIŲ GENERALIŠKO KONTRAKTORIAUS

S. Markūnas
Būdavoju mutinius ir medinius namus 

“konkritu” fundamentus ir saidvokus. Visus prie nam 
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyti, jei kas 
nori budavoti, paimti gerą kontraktorių 

2459 W. 46lh Place

CARR BROS WRECKING CO. inc

nuo oi-mos gatves 
vieta auginimui 

Kaina $1600,

S. GORDON,
1415 S. Halsted St., Chicago, H J

Plačiai žinomas ir prityręs laikro
dininkas ir jubilierius Kazimieras Mi- 
clialauskas pripildė savo krautuvę 
visokiais jubilieriais, naujausios ma
čius tavorais, kaip 
rudeliais, aukso ir 
<leliai 
nikai*

Vaidins rinktinėmis 
artistiškomis spėko
mis pirmu kart Chi- 

cagoje,

i Prieš Šventes aš duosiu 
kiekvienam didelįmalevotą 

, .aut drobes paveikslą tam, 
kuris paims pas mane tu- 

‘ z'n4 kabinet ui i ii paveikslų 
už $5.50

PETER CONRAD, Lietuvis Fotografas 
3130 S. Halsted St. Tel. Drover 6369 Chicago.

gauti DYKAI dvi geras sztu- 
VOK kas ir Katalioga visokiu geru 
'Ve magiszku sztuku ir kitokiu 

visokiu dalyku, kuriu tu la
ibai nori, o nožinui kur ju gaut? 
f Jeigu taip, tai atsiusk savo pil- 
\ na ir aiszku adresą, o asz tuo- 
f jaus ta Katalioga ir tas sztukas 

tau nusiusiu dykai. Adresuok:
JUOZAS SZL8KAS, 

(MAGIKAS)
3261 S. Halsted St. Chicago, III.

GERIAUSIAS FOTOGRAFISTAS ŠIAME MIESTE

FR ATELLI C ANN * TA
Inejimas į Krautuvę
Vestuvių

Taipgi padarome gražins paveikslus ant mažų guzikė 
ir paveikslus padidiname, žodžiu sakant, 
nepaprastai gražiai. Su kiekvienu tuzinu pa v

Pajieškojimas
Pa j ieškau trijų draugų. Petro čia 

po, Juozapo Čiapo ir Kazimiero Na 
riševičiaus; visi Kauno g., Vilkmer
gės pa v., Kupiškio va Is., Laičių sod 
Gyvena, tur-but, apie New Yorkų. Tu
riu labai svarbų reikalų. Jie patįs ai 
kas juos žinote malonėkite pranešti.

Nedelioje Gruodžio 20, 1914.
Dieninis Teatras 2:15. Inžanga 25c ir augščiau

ANT RANDOS 
puikus kambarys -del dvi 
pažiūrų ypatų. Elektra ii 
gumai." Bandos tik 1.00 savaitėje.

George Bender
2148 W. 22nd St., Chicago 

Pilone ('anai 1899

Ar žinai naujausias madas? Jeigu taip 
kyk Naujausioje Kriaučių Ko-operacijoj 
darbininkai ir už labai prieinamų kainų, 
pitalistų, kurie 
ąnt drabužių^ bent tris dalis vertės 
patįs iš to naudojasi, o ir darbų atlieka gražiausiai visokiose madose 
del vyrų, kaip kas pareikalauja. Todėl kas suprantate ko-operaeijos

Lietuviškas akinių 
pririnkėjas

Egzaminavimas dy
kai. Didžiausias ir 
pigiausias išparda
vimas. Užkviečiu 
visus lietuvius ant 
to didelio X-mas iš
pardavimo auksinių 

daiktų, dziegarių, lenciūgų, špilką, 
ir t.t.

1003 So. Halsted St., arti Taylor St.
Mes dirbame visokius paveikslus 

ciališkumas 
lių, ant medalių 
darbų atliekame 
lų duodame dykai gražią dovanelę

Mes duodame dykai payeikšlą 16x20 su rėmais del 
sinešk šitą apgarsinimų su savim ir klausk paaiškinim

tavorai yra atlikti unijistų darbininkų ir turi unijos 
užganėdiname kiekvieną ir užganėdinsime jus.

Ar Jums reikalinga* Siutas, 
Overkotas, Čeverykai ar 

Skrybėlė ? « 
drabužius, siutus, overkotus, unifor- 

kymų, todei mes galime viskas parduoti 
iams. Gražiausi

Vienintele amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra
šyti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike, 
už taįp mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dieno
mis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite peš

WAITCHES BROS.
1741 W. 47th SL, : : . Ch W

tai kuogi’cičiausiai uzsisa- 
kurioj dirba visi geriausi 

nes čionai nėra “bosų” ka- 
nieko neveikdami ima didžiausių pelnų, užkraudami 

Čionai patįs darbininkai dirba,

Mes patįs siuvame visokius 
ninius, taipgi darome ant užsa 
daug pigiau, nes mes nieko nemokame jokiems perkupč 
siutai nuo $10.00 iki $50.00, kokių niekad negausite jokios kitoj krautuvėj.

Skrybėlės, Vyrų Skalbiniai, Vyrų ir Vaikų čeverykai. Visi musų 
ę-label. Mes

PARSIDUODA 7 kambariu namas su 
3 lotais, 3 blokai 
karų. Labai ger; 
vištų ir daržovių 
apie $500 turi būti įmokėta, likusieji 
ant išmokėjimo.

5 kambarių mūrinė šlubelė (Cot
tage) labai gražiai užbaigta, gatvės iš- 

$1800 grynus 
ėjimų. Nu

trijų veiksmų cha
ną. Veikalas labai 
interesingas ir uži

mantis.

Ikomis.. Kil
imų mašinėlę 

iž pusę kainos. Taipgi 
įmofpnų su lie tuviškais 
kitokiais. Musu k raut u- 
tavoro

persiHkrinti musu 
.rainomis.
: jeigu pirkę p 
nors kų pigiau 

kurie 
nork 

rašykite
Line u i

savo 
naujausios 

laikrodžiais, 
inksuotais la 

lenciūgėliais, špilkomis, kolo 
lakotais, deimantiniais žie 

dais, brilijanlais ir puikiais papuoši 
mais moterims plaukų, 
komis, barretomis ir sp 
rie norit pirkti drukuoj 
čia gausite 
užlaikėm gi 
rekordais ir 
v£ pilnutėlė 
lankyti 
voru ir žemon 
dameant prah 
palėmisyte k u 
atiduosim pinigus, o 

. ’•'IT’rfSNcagos i 
oga

Turiu už 
kad aš malevoju iš 
veikslus i 
užtikrinu 
rie, norite turėti gražius 
kreipkitės p 
nedihti su f 
kokiems žydeliams 
tancius žmonių yra apgavo, paimda
mi nuo jų pinigus už paveikslus, ir 
dauginus nepasirodydavę.

Geriausia dovana Kalėdoms yra 
gražus paveikslas.*

ANTANAS J. LAURINČIKAS 
3239 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Phone Yards 4528

Pajieškau vaikino ar našlio del ap- 
sivedimo, šiek-liek su pinigais, be 
skirtumo tikėjimo, ir kuris nori gy
venti ant ūkės. Aš esu bevaikė našlė, 
turiu gražių ūkę (farmų) ir 6 lotus 
mieste. Kreipkitės šiuo adresu:

Mrs rT. Lietuvė.
Care of K. J. lutas , P O. Box 73. 

Chicago, Ill.

Juozas J. Szlikas
dabar lankosi Rytinėse vaĮsli 
jose, kaipo “Naujienų” kėliau 
jautis agenlas-

Dabar jau jis lankosi Scran 
tone ir jojo apielinkėse. Vė

Subatoje, Gruodžio 19, 1914.
8:1S vai. vakare. Inžanga SOc ir augščiau

Gabiausi Chicagos artistai sulos komediją-vodevilių

“Užburtas Kunigaikštis”
Šitas vakaras'bus pamargintas muzika ir j^abiausiiĮ solistų dainelėmis

NEW STYLE TAILORS CO-OPERATION
1130 Milwaukee Ave., Tarpe Tell Pl. ir Haddon Ayo., ant 2*rį lubų.

KUBICEK’S BAZARĄ, 1708 So. Halsted St
Tarpe 17 ir 18 Gatvių.

Telephone Yards 5854

Dr. P. G. WIESNER 
GYDYTOJAS

3337 So. Morgan St. Chkaįo, III
Kalba Lietuviškai.

įgSMį " Norintieji pasių- 
sli Pini^us i tč“ 
vynę-Rusijų, del 
blankų pasiunti- 
imii pinigų ir del 
kainų, persiunli- 
1,10 kreipkitės į 

’ Russian Ameri
can Bureau, kuris gvarantuoja dasta- 
lymų pinigų į paskirtų vietų.

RUSSIAN AMERICAN BUREAU 
160 N. FIFTH AVE., CHICAGO, ILL. 

2ras floras

I
DO VAN AS ant švenčių pirkite pas 
Krackerą ir Kosinską; ten tavoras ge
ras ir žemos prekės; kų pirksit už 
Q auksų auksu bus ir aplurėsit užtekti- 
O na, atsakančių gvaranciją 

o liai, Deimantai 
R geliai, žiedai ir t. t.
g KRACKER ir KOSINSKIS
R Nuo 25 metų sav.
g 1019 Milwaukee Avė., arti Augusta st. 
g Puikus kalendorius dovanai 
ndocaooonoooao^

GERA PROGA
Pa įsiraudavo ja geroj vi t* toj 

išdirbtas biznis 
sas podraug su gerais ruimais, 
duodu labai pigiai. Atsišauki te 

Lietuvių Centras 
1835 W. Wabansia Ave 
Savininkas gyvena 1648 Division St 
ant trečių lubų.
“NAUJIENOS

Kas prisius metinę 
$5.00 už “Naujienas,” 
nų “JAUNIMO SAI 
vertės $1.00 
vienas iš į 
koje lietuvių žurnalų, kadangi jį iš
leidžia Susivienijimas Lietuvių Moks 
lelvių Amerikoje.

Pertai patarčiau visuomenei ar 
čiaus susipažinti su jais. Kiekvienas 
užsirašydamas “Naujienas’* pas ma
ne, gausit “J. S.” dovanai. Šią dova
ną duosiu tik ligi naujų metų. Todėl 
skubinkite pasinaudoti šia puikia 
proga.

Nedelioje, Gruodžio 20, 1914.
8:00 vai. vakare. j Inžanga 35c ir aukščiau.

Dramos Draugiją stato scenoje 5-ių veiksmų tragediją 
ilHinin AliniCH DIDIS LIETUVOS karalius 
1 IVII lw I I I 1111 Veikalas istoriškas ir užimantis. Kas mate■Will V kartą lošiant, tas bus ir antrą.

Režisuoja K. JURGELIONIS.

Pardavimui
Pigiai parsiduoda namas del vienos 

familijos ir forničiai 6 kambariams 
netoli Seed House, 35 ir California 
Ave., tarp apie 250 lietuvių familijų 
kur tveriama nauja lietuvių į 
pija . Parsiduoda iš priežasties 
rimt) moters.

Pajiešau laisvų pažiūrų apsivedi 
mui merginos tarp 20 
Aš tūrių gerų darbų ii 
forničius. Su* pirmu h 
uos, malonėkit prisiųsti 
tografijų, kuria ; 
vimo sugražinsiu

D. Ncmunis,
814 W. 19th St., Chicago, Ill

Trįs Dideli Teatrai
Naudai nukentėjusiių nuo kares Lietuviių

Rengiami

taisytos, bargenas už 
pinigus arba ant išmo 
mas randasi arti mano ofiso.

1 šeimynų namas ant Francisco 
ve. ir i l-los Gal. — $5100.

2 šeimvnu namas 4 1-tos ir F r. 
cisco A ve $3100.

Dykai ^Darbas’
Garsus Emilio Zolio Romanas. Kn. I

lAIIMrt f i DIPŽIJIŪSIAS 80 puslapių, 
LvALIIiIIlii ser‘aus’a’ red a.amas, ilius- 

truotas mėnesinis laikraštis.
i I ICTIIWA PHnas gražių paveikslų irge- If.ĮĮJy rų jstraipsnįų iš.mokslo it;li- , kiiM i w teratvros sryties; parašytų ge- 
! riaušių, musų rašytojų. Tai tikras namo pa- 
1 puošimas ir kiekvienas privalėtų jį skaityti.
I

Kaina metams $3.00, pavienis numeris 25c
Kas prisius žemiau nurodytu antrašu iki 1 d 

į Sausio-Jan. 1915 $3.00, gaus “JAUNĄJĄ L1E- 
į TUVĄ’ per 1 melus ir visiškai dykai ‘‘DAR- 
; BĄ”, E. Zolio romana kn. 1. Adresuokit;

K. BARONAS 17c3H%s^n.Lst-

•į Grynas pelnas nuo šių vakarų paskirtas lietuviams, nukentė- Ž 
•į jusiems nuo kares* Tad tikimasi, kad visuomenė pritars ir Ž 
•į skaitlingai atsilankys į minėtus vakarus, kad sušelpus nuken- t 
;; tėjusius brolius. Visus kviečia L.D.D.S, Centro Valdyba, j
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.^Žadėtu

MES TURIME ŠIMTUS PUIKIŲ IR l 
DEL MOTERŲ, VYRŲ IR VAIKŲ 
Taipgi mes turime didelę dau 
Deimantų, laikrodėlių, Sieninių Laikrodžių ir Auksinių 
Daiktų, kuriuos parduodami, mes sutaupysime jums pini
gus. Pirkite ten, kur jųsų doleris dau

S Valandos 8 lig 10 ryto, 1 lig 
B 3 po piet ir 7 lig 9 vakare

ANT LOTO, Gary, Ind., išmainy
siu puikų naujų namų. Namas yra 
ant dviejų gyvenimų, po 5 kamba
rius. Visados išrandavolas ir yra ge
riausiame stovyje. Atsišaukite per 
laiškų arba alsilankvkile pas

B. JASUDES
1571 Milwaukee Ave., Chicago, 111.
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